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ABSTRAKT

Návrh modulárního IoT systému pro zajištění bezpečného bydlení seniora

Cílem této diplomové práce je nainstalovat vybrané detektory do Laboratoře personalizované

medicíny (UCEEB), realizovat a navrhnout algoritmy, které mají za úkol odhalit potenciální

krizové situace samostatně žijícího člověka (seniora) se sníženou soběstačností. Součástí práce je

i příprava návodu pro instalaci čidel v závislosti na monitorovaných situacích. Nejdříve jsou v práci

definovány klíčové pojmy, důležité aspekty spojené s životem seniora a jeho bezpečností ve

vlastním bytě, jako jsou příčiny krizových situací, jejich následky a možná bezpečnostní řešení.

Dále jsou na základě rozhovoru s kompetentní osobou vybrány nejčastější krizové situace a způsob

jakým budou tyto situace řešeny. Další kapitoly popisují návrh, simulaci a vyhodnocení

jednotlivých situací na základě testování v laboratoři. Výsledkem této práce je navrhnout optimální

řešení pro bezpečné bydlení seniora.

Klíčová slova

Detektor; Senior; Krizová situace; Bezpečnost; Asistované bydlení;

ABSTRACT

Design of modular IoT system to safe senior living

The aim of this thesis is to install selected detectors in the Laboratory of Personalized Medicine

(UCEEB), to implement and test algorithms that are designed to detect potential crisis situations

of a self-living person (senior) with reduced self-sufficiency. Part of the work is also preparation

of manual for installation of sensors in dependence on monitored situations. First, the thesis defines

the key concepts that occur in the work and other important characteristics associated with the life

of the elderly and his safety in his own home as the causes of crisis situations, their consequences

and possible security solutions. Furthermore, based on an interview with a competent person, are

selected the most common crisis situations and the way in which these situations will be solved.

Next chapters describe design of algorithm, simulation and evaluation of individual situations

based on laboratory testing. The result of this work is to design an optimal solution for safe living

of the elderly.

Keywords

Detector; Senior; Crisis situation; Safety; Assisted living;
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1. Úvod

V této práci se zabývám samostatným životem seniora v bytě. Jeho každodenními problémy

a krizovými situacemi, které mohou nastat. Seniory jsou zde nazývány osoby třetího věku,

tj. osoby starší 65 let. S rostoucím věkem se seniorům snižuje soběstačnost, zhoršuje se jejich

pohyblivost a s tím i reakční doba. Zvyšuje se u nich riziko pádů a dalších krizových situací.

Hlavní náplní práce je identifikace a popis těchto problémů a jejich následné řešení.

Jednou z možností, jak identifikovat tyto situace je instalace bezpečnostních čidel do

domova seniora. Senioři často preferují samostatné bydlení před pečovatelskými domy nebo

přestěhováním se k příbuzným. Musí se proto zlepšit kvalita jejich bydlení tak, aby mohli bydlet

sami a bezpečně. Musíme hledat metody, které seniorům samostatný život co nejvíce usnadní

a udělají jej bezpečnější. V dnešní době je nabídka bezpečnostních čidel a detektorů široká

a zároveň jsou snadno dostupná. Detektory a čidla sbírají data o chování seniora, která průběžně

vyhodnocují a posílají na server, ze kterého mohou být následně zobrazena jako notifikace

v chytrém telefonu, aplikaci nebo cloudu. Detektory již nemusí mít k sobě připojený kabel, data

mohou být posílána bezdrátově. Bezdrátová čidla jsou levnější než čidla, která potřebovala

pevné připojení. Zároveň jsou také lehká a snadno přenositelná (například SOS tlačítka).

Cílem této práce je nainstalovat vybrané detektory do Laboratoře personalizované medicíny

(UCEEB), realizovat a navrhnout algoritmy, které mají za úkol odhalit potenciální krizové

situace samostatně žijícího člověka (seniora) se sníženou soběstačností. Dále si vytyčuji za úkol

připravit manuál pro instalaci čidel v závislosti na monitorovaných situacích. Tato práce čerpá

a navazuje na předměty Projekt 1 a 2, ve kterých jsem zpracovávala teoretickou část. V práci

využiji analýzu sekundárních dat a jejich následnou interpretaci.

V první, teoretické, části se zabývám rešerší krizových situací, které mohou nastat. Tyto

situace zjistím na základě rozhovoru, který povedu s Terezií Šmídovou, vedoucí poradenského

centra v organizaci Život 90. Dále se budu věnovat technologickým možnostem, které lze využít

pro zlepšení bezpečnosti v domácnosti seniora. Vysvětlím pojmy jako jsou IoT, LoRa nebo

eHealth a telemedicína. Také zde popíši výzkumnou metodu, kterou jsem využila k získání

informací pro následné vybrání vhodných čidel.
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V druhé, praktické, části práce se budu zabývat otázkou: „Jak správně zabezpečit domov

seniora?“. Na základě vypracované rešerše se budu zabývat návrhem algoritmů pro krizové

situace pomocí vývojových diagramů. Dále čidla zakoupím a naistaluji do Laboratoře

personalizované medicíny (dále zmiňované jako vzorový byt seniora). Pomocí nainstalovaných

senzorů a čidel nasimuluji krizové situace. Budu pozorovat průběh simulací, abych mohla

případně proces detekce optimalizovat. V aplikaci Microsoft Excel následně vypracuji funkce,

které dokáží tyto krizové situace detekovat. Poté zpracuji vyhodnocení a možné optimalizační

možnosti, které by mohli seniorův život ještě více usnadnit a zabezpečit. Nakonec vytvořím

návod pro snadnější instalaci čidel. Tento návod zašlu organizaci Život 90.
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2. Současná problematika a základní pojmy

Dříve senioři neměli možnost si snadno zavolat o pomoc. Postupem času se ale do

domácností dostávaly mobilní telefony a senioři již nebyli odkázáni na přímou přítomnost jiné

osoby doma. V dnešní době jsou často senioři zvyklí si zavolat pomoc sami. Přesto zde zůstavují

krizové situace, při kterých si senior pomoc sám nezvládne zavolat. Proto hledám možnost, jak

jim v těchto situacích zajistit rychlou pomoc.

Populace stárne. Dle dat z Českého statistického úřadu, která můžeme vidět na obrázku č. 1.

lze vidět, že od roku 2000 do roku 2017 procentuální zastoupení seniorů v České republice

(oranžová barva) i v Evropě markantně vzrostlo. V České republice byl nárůst dokonce o 5 %.

V poslední době, kdy se rozvíjejí bezdrátové technologie se vyvinul i internet věcí (IoT).

IoT navzájem spojuje zařízení, jež spolu bezdrátově komunikují. Spolu s IoT se rozvíjí i eHealth

a telemedicína, která spojuje pacienty doma s lékaři v nemocnicích. To přispívá k lepšímu

komfortu seniorů a efektivitě jejich léčby.

Obrázek 1 Procentuální zastoupení seniorů v Evropě (Český statistický úřad, 2019)
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2.1. eHealth a Telemedicína

Současná doba je charakterizována rychlým rozvojem informačních a telekomunikačních

technologií. Inteligentní datové a komunikační prostředí se využívá k podpoře pracovníků

v oborech jako je vzdělávání, zdravotnictví, statní správa aj. Vzniklo proto mnoho nových

oborů, mezi kterými je i eHealth (Středa, a další, 2016).

2.1.1. eHealth

Elektronické zdravotnictví neboli eHealth, využívá informační a komunikační technologie

ve zdravotnictví zejména k podpoře léčby, prevence a diagnostiky nemocí. Cílem je lepší

propojení pacientů a poskytovatelů zdravotní péče. Základem je sdílení informací mezi pacienty

a zdravotním personálem, který má díky e-zdravotnictví lepší přehled o stavu konkrétního

pacienta. Součástí je elektronické předepisování léků nebo přenosné prostředky pro

monitorování pacientů. Z toho vyplývá následující termín, telemedicína (eZDRAV, 2014).

2.1.2. Telemedicína

Telemedicína je součástí eHealth. Umožňuje komunikaci lékaře s pacientem na dálku

pomocí internetu nebo mobilních telekomunikačních systémů. Lékařům se tak podaří včas

získat informace, které mohou zachránit lidský život. Používá se také pro dálkové monitorování

chronicky nemocných pacientů, pro které by cesta do zdravotnického zařízení byla velmi

obtížná. Tyto osoby využívají většinou tzv. self-monitoring pomocí domácích přístrojů na

měření různých aspektů nemoci (např. krevní tlak, tep, hladina cukru v krvi).
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2.2. Internet věcí

Internet věcí neboli IoT (Internet of Things). Systém, kde všechna zařízení jsou navzájem

propojena, mohou spolu komunikovat a tím vytvářejí síťový systém. Zařízení nezávisle na sobě

mohou přijímat informace a jednat podle toho. Mají integrované inteligentní


[…]


stanovenou dobou někdo z bytu odešel (sloupec G). Tuto funkci jsem mohla využít, protože

detektory pohybu zasílají data každou minutu, tudíž daná hodnota v řádku a sloupci F substituuje

svým způsobem čas. V případě, že byl zaznamenán pohyb, promítne se pohyb do dané funkce.

Monitoruji posledních 30 minut (tedy 30 řádků), jakmile se v daném řádku a sloupci F objeví 0,

znamená to, že za posledních 30 minut nebyl v bytu žádný pohyb. Nakonec sloupec H udává,

jestli nastala krizová situace nebo ne.

Krizové i nekrizové situace jsem klasifikovala pomocí funkce KDYŽ. Podrobné řešení

a vyhodnocení této krizové situace lze najít v příloze 6 Absence pohybu.
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Pro detekci chování seniora v bytě bych doporučovala nainstalovat podložku do postele

případně i na pohovku, která by snímala životní funkce seniora. K pohybovým detektorům bych

pořídila klíčenku, na které by se dal spustit režim střežení, tím bychom věděli, jestli senior byt

opustil nebo odešla jen návštěva. Pro bezpečnější pohyb seniora bych navrhla, aby u sebe vždy

nosil SOS tlačítko s detektorem pádu a GPS nebo mobil, který by tyto funkce měl.

Obrázek 40 Ukázka Excel – absence pohybové aktivity v denní dobu (vlastní zpracování)
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10. Návod a doporučení na instalaci čidel pro

jednotlivé situace

S rostoucím věkem seniorů se snižuje jejich soběstačnost, zhoršuje se jejich pohyblivost

a narůstá riziko pádu a dalších krizových situací. Jednou z možností, jak identifikovat tyto

krizové situace, je instalace bezpečnostních čidel do domova seniora.

Tento návod má usnadnit práci všem, kteří by chtěli do domácnosti nainstalovat podobné

bezpečnostní řešení. Pokusím se co nejsrozumitelněji popsat postup instalace detektorů.

Detektory, které popisuji lze připevnit velmi silným lepidlem anebo vhodným spojovacím

materiálem našroubováním přímo do stěny. Výjimkou je záplavový detektor, který se jen položí

na zem. Jednoduchou instalaci umožňuje bateriové napájení, díky kterému nepotřebují žádný

kabel, který by je spojoval s řídící jednotkou.

Pro krizovou situaci zaplavením stačí nainstalovat pouze záplavový detektor. To samé pro

krizové situace vznik kouře/požáru stačí nainstalovat kouřový detektor. Situace „nezabezpečený

byt“ vyžaduje magnetický detektor na vchodových dveřích. Krizová situace „absence pohybu

v denní dobu“ spoléhá na pohybové detektory a následně na magnetický detektor na vstupních

dveřích bytu. Doporučuji přidat klíčenku k pohybovým detektorům, která má funkci aktivace

střežení při odchodu z bytu. Nejnáročnější na detekci je riziko nočního vstávání. Na tuto detekci

potřebujeme pohybové detektory ve všech místnostech, dále magnetický detektor na

vchodových dveřích a také detektory průtoku vody v koupelně a kuchyni. Pro lepší detekci bych

doporučila ještě postelovou podložku, která by snímala přítomnost seniora na lůžku.
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11. Závěr
Senioři stále častěji chtějí bydlet sami namísto odchodu do pečovatelského domu. Jedná se

o skupinu lidí, u kterých je velké riziko, že dojde ke krizové situaci. Rostou proto i nároky na

zabezpečení jejich domovů. Povědomí o bezpečnostních prvcích, které mohou chránit seniory

naštěstí narůstá. Setkáváme se stále více s bezpečnostními prvky v normálním životě, a proto

i pohled na elektroniku doma co nás hlídá se stává snesitelnější. Detektory jsou čím dál tím

menší a kompaktnější, takže nemusí seniora nijak obtěžovat a v některých případech o nich

nemusí ani vědět.

V první části práce jsem se zabývala rešeršní činností. Na úvod jsem představila

problematiku samostatného bydlení seniora a pojmy s tím spojené. Na otázku: „Jak správně

zabezpečit domov seniora?“ jsem se zeptala paní Terezie Šmídové z organizace Život 90. Na

základě rozhovoru jsem byla schopna určit krizové situace, jak je budu simulovat a jakými čidly

je budu snímat.

V druhé části práce jsem realizovala simulace pomocí detektorů z e-shopu elkoep.cz,

u kterého jsem si tyto detektory objednala. Detektory jsem naistalovala do vzorového bytu dle

návodu a vlastního uvážení na místa, která jsem považovala za vhodná. Po umístění čidel na

vybraná místa, jsem simulovala krizové situace. V aplikaci Microsoft Excel jsem následně

vytvořila funkce, které dokáží vyhodnotit, jestli krizová situace nastala nebo ne. Algoritmy

správně vyhodnocovaly krizové situace. Přesto bych doporučila, aby měl u sebe senior vždy

SOS tlačítko, pro případy, kdy se ocitne v nouzi.

Po vytvoření algoritmů jsem zjistila, že je zde možnost optimalizace způsobu detekce.

Umístění čidel, které jsem zvolila, bylo správné a detekovalo většinu krizových situací. Pro

absolutní ochranu jsem doporučila další detektory, které mohou pomoci s efektivnější detekcí.

Na základě výsledků jsem sestavila návod na instalaci čidel, které by měl mít senior v bytě.

Cílem diplomové práce bylo nainstalovat vybrané detektory do Laboratoře personalizované

medicíny (UCEEB), realizovat a navrhnout algoritmy, které mají za úkol odhalit potenciální

krizové situace samostatně žijícího člověka (seniora) se sníženou soběstačností. Dalším cílem

bylo vytvořit jednoduchý manuál (brožurku) pro instalaci vybraných detektorů pro dané krizové

situace. Cíle diplomové práce jsem splnila.
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