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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh modulárního IoT systému pro zajištění bezpečného bydlení seniora
Jméno autora: Bc. Anežka Čumrdová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Vedoucí práce: Ing. Vít Janovský
Pracoviště vedoucího práce: Univerzitní centrum energeticky efektivních budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Řešení diplomové práce nevyžadovalo nadprůměrné schopnosti studenta. Časová náročnost nepřesahovala hodinovou
dotaci určenou pro řešení práce.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka realizovala pouze minimální rozsah krizových situací, které byly zadáním stanovené. Při návrhu algoritmů pro
detekci krizových situací nevyužila všech dostupných veličin, které byly měřeny (např. koncentrace CO2, využití domácích
spotřebičů). Pro otestování algoritmů pro detekci krizových situací studentka využila základní funkce aplikace Excel, což
nepovažuji za vhodně zvolený nástroj. Práce byla realizovaná v minimálním rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala na své práci pravidelně. Při jejím řešení neprojevila větší míru tvůrčí práce, neměla přehled v dané
problematice a měla problém s instalací čidel. Při návrhu algoritmů neprojevila větší vlastní kreativitu.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka mohla ve větší míře využít zkušeností ze studia a projevit větší zájem o problematiku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce po formální stránce vypadá dobře. Obsahuje drobné grafické nedostatky, např. u popisu obrázků. Jazyková a
stylistická úroveň je taktéž dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje dobře citované zdroje informací. Při kontrole jsem nenalez rozpor s citační etikou. Volba zdrojů informací
odpovídá skromnému zájmu studentky o problematiku práce.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledné programové řešení je dostačující pouze pro ověření jednorázového testování. Nelze jej snadno replikovat nebo
v budoucnu využít.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Laboratorní část řešení projektu byla realizována na nízké úrovni. Zpracování dat je provedeno nejjednodušším
způsobem. Při návrhu algoritmů studentka nevyužila všech dostupných veličin a neprojevila experimentální a tvůrčí
aktivitu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 4.6.2019 Podpis: